از این‌رو، بر آن شدیم تا به بررسی تطبیقی این اندیشه در شعر احمد شوقی و سیداشرف‌الدین حسینی، دو شاعر مصری و ایرانی در جریان انقلاب مشروطه و نهضت عربی پرداخته شود و نشان داده شود که چگونه و به چه میزان این شاعران توانسته‌اند استعداد و نبوغ ادبی خود را در جهت بیداری مردم جوامع خود به‌عنوان سلاحی موثر و تأثیرگذار به‌کارگیرند؟

#### ۲- بحث

##### ۲-۱- احمد شوقی (۱۲۸۴ هـ. ق/ ۱۸۶۸ م- ۱۳۵۰ هـ. ق/ ۱۹۳۲ م)

احمد شوقی در سال ۱۸۶۸ م. در زمان خدیو اسماعیل در قاهره به دنیا آمد (زیات، ۱۹۹۷: ۳۶۹). نژاد وی ترکیبی است از چهار نژاد عربی، ترکی، کردی و یونانی. او ابتدا در قاهره مراحل ابتدایی و متوسطه را طی کرد و سپس به پانزده‌سالگی نرسیده بود که به مدرسه حقوق رفت و به فراگیری زبان فرانسه پرداخت و آن را به‌خوبی فراگرفت.

پس از پایان جنگ جهانی اول، آوازه شهرتش همه‌جا را فراگرفت و در سال ۱۹۲۷ م شعرای عرب او را به‌عنوان ملک‌الشعراء برگزیدند. از این تاریخ، شوقی همه وقت خود را صرف سرودن شعر کرد؛ ولی به‌نوعی خاص در چهار سال آخر عمر خود به سرودن نمایشنامه‌ها پرداخت تا آن‌گاه که در سال ۱۹۳۲ م جهان را بدرود گفت.

## ۲-۲. سیداشرف‌الدین حسینی (۱۲۸۷ هـ. ق/ ۱۸۷۰ م - ۱۳۵۲ هـ. ق/ ۱۹۳۴ م)

سیداشرف‌الدین حسینی گیلانی ملقب به نسیم شمال «از شاعران دوره مشروطیت است که در سال ۱۲۸۸ هجری قمری/ ۱۸۷۰ م در قزوین به دنیا آمد و پس از فراگرفتن علوم مقدماتی در قزوین، برای ادامه تحصیل به عراق رفت و مدتی در کربلا و نجف بود. سپس به ایران بازگشت و به فعالیت‌های سیاسی و ادبی خود ادامه داد و هفته‌نامه نسیم شمال را تأسیس کرد» (علی بابایی، ۱۳۸۴: ۵۴).